DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2026 MÊS: FEVEREIRO NÚMERO: 2849

Itapororoca – Sexta – feira 06 de fevereiro de 2026

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO | EDITAL Nº 004/2025 - SME

CONVOCAÇÃO OFICIAL
ETAPA IV – CURSO FORMATIVO PRESENCIAL

Processo Seletivo Simplificado Interno nº 004/2025 (RETIFICADO)

Função: Gestor Escolar – Biênio 2026/2027

A Comissão Permanente para Elaboração e Acompanhamento de Processos Seletivos da
Secretaria Municipal de Educação de Itapororoca – PB, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os(as) candidatos(as) classificados(as) nas etapas anteriores do Processo
Seletivo Simplificado Interno nº 004/2025 para participação na AULA PRESENCIAL
OBRIGATÓRIA, integrante da Etapa IV – Curso Formativo de Gestão Escolar, nos termos
do item 10 do Edital nº 004/2025 (retificado).
Nos termos do edital, esta etapa possui caráter eliminatório e classificatório, sendo
condição indispensável para continuidade no certame.
A atividade formativa será ministrada por formador oficialmente designado pela Conviva
Consultoria, instituição responsável pelo apoio técnico-operacional ao processo formativo.

1. INFORMAÇÕES DA AULA PRESENCIAL
Local: EMEF Manoel Fernandes de Lima
Endereço: Rua Humberto de Lucena, S/N – Bairro São João II
Data: 07 de fevereiro de 2026
Horário: 08h00 às 16h00
Intervalo para almoço: 12h00 às 13h00

PROGRAMAÇÃO DO DIA
Manhã (08h00 – 12h00)
Módulo: Novos Paradigmas para a Gestão Escolar – Formação de Líderes
Momento dedicado à reflexão sobre liderança educacional, perfis contemporâneos de
gestão e os desafios da direção escolar.
Tarde (13h00 – 16h00)
Módulo: Tecnologias Educacionais
Vivência de práticas e estratégias para o uso pedagógico e administrativo das tecnologias
na gestão escolar.

 2. AVALIAÇÃO E FREQUÊNCIA
✔ Ao final de cada turno será aplicado instrumento avaliativo, compondo a nota da Etapa
IV, conforme critérios definidos no edital.
✔ Haverá controle formal de frequência.

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2026 MÊS: FEVEREIRO NÚMERO: 2849

Itapororoca – Sexta – feira 06 de fevereiro de 2026

✔ O(a) candidato(a) deverá assinar a lista de presença em cada turno.
✔ É obrigatória a apresentação de documento oficial com foto.

3. DISPOSIÇÕES IMPORTANTES

🔹 A participação nesta atividade integra a carga horária do Curso Formativo previsto no
edital.
🔹 Demais módulos e atividades do curso ocorrerão conforme cronograma divulgado
posteriormente.

Contamos com a presença, pontualidade e comprometimento de todos(as).

Itapororoca – PB, 05 de fevereiro de 2026

COMISSÃO PERMANENTE PARA ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
PROCESSOS SELETIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA – PB.